Муниципальное учреждение

 дополнительного профессионального образования

«Информационно-образовательный центр»

ПРИКАЗ

О проведении районной интеллектуальной игры

«Шаг к пятёрке», посвящённой  памятным датам  истории Отечества в 2022 году
              На основании плана работы районного методического объединения учителей истории и обществознания Тутаевского муниципального района на 2022 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 5 декабря по 9 декабря 2022 года дистанционно районную

интеллектуальную игру «Шаг к пятёрке», посвящённой  памятным датам  истории Отечества в 2022 году

2. Утвердить Положение о проведении районной интеллектуальной игры «Шаг к пятёрке», посвящённой  памятным датам  истории Отечества в 2022 году (Приложение).

 3.Утвердить состав оргкомитета:

- Ягодкина О.К., методист МОУ ДПО «ИОЦ», председатель

-Оксем К.В., руководитель РМО учителей общественных наук

- Есина Е.Н, учитель истории МОУ СОШ №6

      5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Е.Н.Козина

Приложение к приказу № 169 ос/01-04

  от 16.11.2021

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной интеллектуальной игре «Шаг к пятёрке», посвящённой  памятным датам  истории Отечества в 2022 году
I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Районная интеллектуальная игра «Шаг к пятерке»,посвящённой  памятным датам  истории Отечества в 2022 году , направлена на:

-    развитие интеллектуальных способностей обучающихся;
-    повышение познавательного интереса к истории и культуре Отечества;
- формирование навыков коммуникативной культуры и создание предпосылок для личностного роста учащегося.

II. УЧАСТНИКИ ИГРЫ
2.1. Участники Игры – команды обучающихся 8-9 классов. Численный состав команды - 5 человек.

2.2.  Команду возглавляет капитан, который является ее официальным представителем во время Игры.

2.3 Количество команд-участников в каждом учреждении определяется учителем-наставником совместно с учениками.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ИГРЫ
3.1. Общее руководство игрой осуществляет организационный комитет (Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению Игры, утверждает программу, принимает заявки от потенциальных участников, формирует состав жюри, оформляет документацию, готовит наградные материалы, решает иные вопросы по организации проведения Игры.

IV. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИГРЫ
4.1. Игра проводится с                        г. в дистанционном формате.

4.2. Прием заявок (приложение 1) осуществляется Оргкомитетом до                г. на электронный адрес: tmrimc@mail.ru.

 4.2. Выполнение двух творческих заданий                         .:

- представление команд в форме постера, связанного с темой Игры (необходимо отразить название образовательного учреждения, название команды, девиз) (приложение 2);

-  творческое   организация мини выставки по теме «Рожденное(ные) в СССР»задание  (приложение 2).

4.3 Викторина «Россия, вперед!» предусматривает выполнение тестовых заданий, представленных на сайте РМО учителей общественных наук и проводится  г. с 13час до 14.00.  После 14.00 доступ к заданиям викторины будет закрыт.
4.4. Выполненные каждой командой задания (фотоизображение постера, презентация, ответы на вопросы викторины)  должны быть собраны в электронную папку (в имени отразить название команды и школу) и в заархивированном виде отправлены на электронный адрес: tmrimc@mail.ru не позднее 16.00 25 ноября 2021 г.

4.5 Работа жюри планируется на 26 ноября 2021 г. (приложение 3).

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
5.1. Итоги игры «Шаг к пятёрке» подводятся по сумме баллов, полученных за выполнение заданий Игры (постер, творческое задание и викторину).
5.2. Все участники Игры получают сертификат (в электронном виде). Команды -победители и команды-призеры награждаются дипломами.

Приложение 1

Заявка школы на участие в игре

                                                                                          Оргкомитет районной

интеллектуальной игры «Шаг к пятёрке»

Список участников игры

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Класс

Учитель-наставник команды: (Фамилия, имя, отчество. Телефон. Электронная почта.)

Приложение 2

Постер
 Подготовить постер необходимо на плотной бумаге (размер А4 или А3). Краткая пояснительная записка к постеру печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А 4 с одной стороны. Шрифт - Times New Roman, размер шрифта 12, междустрочный интервал – одинарный, поля: слева – 30 мм, сверху и снизу – 20 мм, справа – 10 мм.) К постеру крепится этикетка. Этикетка постера должна находиться на лицевой стороне справа внизу (размер 10х15 см.) и содержать следующие данные: название команды, наименование образовательного учреждения; фамилия, имя и отчество учителя-наставника команды;
Творческое задание «мини – экскурсия и ее представление».
Приложение 3

Оценивание конкурсных заданий

1. Постер

	Критерии
	Индикаторы

	2 - критерий соблюдается

 в полной мере
	1 – критерий соблюдается частично
	0 – критерий

 не соблюдается

	Постер связан с темой Игры и содержит всю информацию (п.4.2)

	Краткая пояснительная записка отражает смысл/идею постера, выполнена грамотно и по требованиям (приложение 2)

	Имеется этикетка, выполненная по требованиям (приложение 2)

	Постер эстетичный и привлекательный/оригинальный

2. Творческое задание : мини – экскурсия и ее представление.
	Критерии
	Индикаторы

	2 - критерий соблюдается

 в полной мере
	1 – критерий соблюдается частично
	0 – критерий

 не соблюдается

	Содержание выставки  соответствует заявленной теме

	Оформление выставки в соответствии  с основными правилами музейной экспозиции. (эстеничное оформление,этикетки)

	 Актуальность(содержание взаимосвязано с настоящей российской действительностью)

	 Качество представления материала.

	 По выставке проводится  мини - экскурсия, которая фиксируется на телефон и отсылается  в жюри tmrimc@mail.ru

3. Викторина оценивается в соответствии «с балльной стоимостью ответов»,

заложенной в ее тексте.